
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 1 deI24.04.2025

OGGETTO: Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquaffro del mese di aprile, con awisi scritti (prot. n.3470)
del 18.04.2025, (prot. 3522) de|22.04.2025 e (prot. 3564) de|23.04.2025 è stato convocato il Consiglio
Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal regolamento per il funzionamento del
Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio
Emanuele.

Presiede il Presidente, Consigliere, Dott.Paolo Ganci;
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale;
Il Segretario Comunale, alle ore 18:46 effettua I'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

I LO MONACO LINA ASSENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE
a
J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE' PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA ASSENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati n. l0 Presenti n.l
Assenti n. 3 (Lo Monaco, Rossitto, Fisicaro)

Risultano presenti n. 7 Consiglieri.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dei punti all'ordine del giorno.

Preliminarmente, chiede un minuto di silenzio in memoria di papa Francesco

zA\
IUXXI

'l'I'

m
I tr,,,lli
l ì l1 1l1i

lritrlrr.lli
rlll;rlirr



Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del lo) punto all'ordine del giomo recante

"Nomina Scrutatori. Lettura e approvazione verbali seduta precedente".

Presiede il Presidente, consigliere Dott. Paolo Ganci

Assiste il Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale.

Assegnati n. 10 Presenti n.7

Assenti n. 3 (Lo Monaco, Rossitto, Fisicaro)

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri Di Giorgio Fernando e Ganci Desiree.

Il Consiglio prende atto della nomina degli scrutatori.

Il Presidente, se non ci sono opposizioni, chiede all'assemblea di dare per letti i verbali della
seduta precedente; non essendoci opposizione, pone ai voti la proposta di approvazione, con
scrutinio palese eper alzata e seduta, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n.7 ASSENTI : n.3 (Lo Monaco, Rossitto, Fisicaro)

FAVOREVOLIzT ASTENUTI:0 CONTRARI:O

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto il verbale n. 11 della seduta del23.12.2024;

- Verificato che non sono emerse richieste di rettifica;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1) Di prendere atto della nomina a scrutatori dei consiglieri: Di Giorgio Fernando e Ganci
Desiree.

2) Di Approvare il verbale n. 11 della seduta del 23 dicembre 2024 relativo alle
deliberazioni dalla n.37 allan. 42.

Ls decísione víene repertoríata al n. I del 24 Apríle 2025 del registro delle delíberazíoní del
Consíglío Comunale.



COMUNE DI FERLA

Libelo Consorzio Comunale di Siracusa

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: PROCESSO VERBALE N. 11 DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO

COMUNALE DEL 23 DICEN{BRE 2024

L'anno duemilaventiquattro il gior-no ventitré del rnese di dicembre, con avvisi scritti (prot.
10340/2024) del 13.12.2024, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le rnodalità previste dalla
legge e dal regolatnento per il funzionamento del Consiglio Cornunale in seduta ordinaria presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Presidente, Consigliere, Dott.Paolo Ganci
Parlecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.
Il Segretario Comunale, alle ore 18:48 effettua l'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

3 ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE ASSENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANiA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 7

Assenti n. 3 (Ganci Desirée, Panebianco, Montalto)

Risultano presenti n. 7 Consiglieri.

Si attesta altresì la presenza ad inizio seduta del Sindaco, Aw. Michelangelo Giansiracusa e

dell'Ass. Lanteri.

Il Presidente, constatata la presenza del nulnero legale, dichiara aperla la seduta per la trattazione
dei punti all'ordine del giomo.

zA''
XIfiXN



Il Presidente awefte che si passa allatrattazione del 1") punto all'ordine del giorno recante:

1) Nomina Scrutatori. Lettura e approvazione verbali seduta precedente

Presiede il Presidente, consigliere Dott.Paolo Ganci

Assiste il Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale.

Assegnati n. 10 Presenti n.7

Assenti n. 3 (Ganci Desirée, Panebianco, Montalto)

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri Urso Sebastiano Mario e Rossitto Emanuele)

I1 Consiglio prende atto della nomina degli scrutatori.

Il Presidente, se non ci sono opposizioni, chiede all'assemblea di dare per letti i verbali della seduta

precedente; non essendoci opposizione, pone ai voti la proposta di approvazione, con scrutinio
palese e per appello nominale, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 7 ASSENTI : n. 3 (Ganci Desirée, Panebianco, Montalto).

FAVOREVOLI: 7 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"'

La decísíorte viene repertoriata of nll del 23 dicentbre 2024 del registro delte delíberazioni del

Cortsiglio Comunale.

Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del2o) punto all'ordine del giorno recante:

2) Approvazione del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO
(D.U.P.) periodo 2025-2027 lart.l70, comma I del D.lgs.n.267l2000l

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE
a
-1 ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE ASSENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

l URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 7

Assenti n. 3 (Ganci Desirée, Panebianco, Montalto)

Presicdc il Presidente, consigliere Dott. Paolo Ganci

Assiste il Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale.



Scrutatori: Urso Sebastiano Mario e Rossitto Emanuele

Il Presidente precisa che il DUP è atto propedeutico al bilancio di previsione.

Alle ore 18:50 entra in aula il consigliere, Ganci Desirée, pertanto:

N CONSIGLIERB PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

-1 ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9

i0

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Panebianco, Montalto)

Il Presidente dichiara aperta la discussione e chiede se ci sono interventi.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta ai voti, con scrutinio palese e per

appello nominale, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI : n.2 (Panebianco e Montalto)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: 0 CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"'

Successivamente il Presidente sottopone ai voti, con scrutinio palese e per appello nominale, la
proposta di immediata esecutività della deliberazione, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI : n.2 (Panebianco e Montalto)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: O CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE"

La decísíone viene repertoriata n o.?.fr del 23 dicentbre 2024 del registro delle deliberazioni del
Consiglio Comunale.

Il Presidente awefte che si passa allatrattazione del 3") punto all'ordine del giorno recante



3) Approvazione del Bilancio di Previsione2025-2027 (Art.11 del d.lgs. n. 118/2011), della
Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di bilancio (Principio 4/1
allegato al D.lgs. n. 118/2011 così come riformulato dal D.MEF. 25 LUGLIO 2023\;

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9

l0

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Panebianco, Montalto)

Risultano presenti n. 8 Consiglieri.

Presiede il Presidente, consigliele Dott.Paolo Canci

Assiste il Segretario Corlunale, Dott Giuseppe Morale.

Scrutatoli: Urso Sebastiano Mario e Rossitto Emanuele

Il Presidente dichiara aperta 1a discussione.

Chiede la parola il Sindaco il quale illustla nel dettaglio la proposta, mettendo in risalto che per la
prirna volta il bilancio di previsione viene sottoposto al Consiglio Comunale, entro il 31.12., nei

tennini di legge; coglie I'occasione per rendere noti i recenti rilievi fonnulati dalla Corle dei Conti e

le raccornandazioni fonnulate.

Non essendoci altri interventi il Presidente sottopone la proposta ai voti, con scrutinio palese e per

appello nominale, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n.8 ASSENTI : n.2 (Panebianco e Montalto)

FAVOREVOLI:8 ASTENUTI:0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"'

Successivamente il Presidente sottopone ai voti, con scrutinio palese e per appello nominale, la
proposta di irnmediata esecutività della deliberazione, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI : n.2 (Panebianco e Montalto)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: O CONTRARI:0



Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE"

La decísíorte viene repertoriata of u.5.1. del 23 dicentbre 2024 del registro delte detiberaziorti del
Consiglio Comunale.

Il Presidente avvefte che si passa allatrattazione del4') punto all'ordine del giorno recante

4) Revisione periodica delle società partecipate dal Comune di Ferla Piano di
razionalizzazione anno 2024, relativamente alle partecipazioni societarie possedute dal
Comune di Ferla alla data del 31 dicembre 2023. Art.20 del D.lgs. 175120161'

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

I LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9

l0

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. i0 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Panebianco, Montalto)

Risultano presenti n. 8 Consiglieri.

Presiede il Presidente, consigliere Dott.Paolo Ganci

Assiste il Segetario Comunale, Dott Giuseppe Morale.

Scrutatori: Urso Sebastiano Mario e Rossitto Emanuele

11 Presidente, dopo aver evidenzialo che trattasi di altro adempimento da compiere entro il 31

dicembre, dichiara apefta la discussione.

Prende la parola il Sindaco illustrando la proposta evidenziando che con ATO Iclrico in liquidazione
siarno tra i comuni che non hanno debiti.

Non essendoci altri interventi il Presidente sottopone la proposta ai voti, con scrutinio palese e per

appello norninale, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI : n.2 (Panebianco e Montalto)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: O CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "lL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"'



FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: O

Consiglio Conrunale.

Il Presidente awerte che si passa aTTatrattazione del 5') punto all'ordine del giorno recante

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

I LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

l URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Successivamente il Presidente sottopone ai voti, con scrutinio palese e per appello nominale, la
proposta di irnmediata esecutività della deliberazione, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI : n. 2 (Panebianco e Montalto)

CONTRARI:0

il Presidente dichiara: "lL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE"

La decisiorte víene repertoriata of n. ùQ det 23 clicentbre 2024 clel registro delle deliberazioní clel

5) Esame della Relazione Annuale sullo stato di attuazione del programma governativo del
Sindaco del Comune di Ferla - periodo 1 gennaio-3l ottobre 2024;

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Panebianco, Montalto)

Risultano presenti n. 8 Consiglieri.

Presiede il Presidente, consigliere Dott.Paolo Ganci

Assiste il Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale.

Scrutatori: Urso Sebastiano Mario e Rossitto Emanuele

Il Presidente dichiara aperta la discussione.

Il Sindaco illustra la sua relazione evidenziando che copre questi dieci rnesi, anche al fìne di

procedere al riallineamento temporale, clalla data di insediarnento del Sindaco, corre richiesto dalla
legge regionale n. 312024 e chiarito dalla legge circolale regionale del 03 ottobre 2024: prosegue

elencando nel dettaglio tutte le attività svolte e coglie l'occasione per evidenziare quelle in itinere,

da cornpletare entro la fine del manclato elettorale.



11 Presiclente chiecle se ci sono interventi.

Non essendoci interventi, il Presidente del Consiglio Comunale dichiara: "ll Consiglio con-mnale

prende atto della "Relazione Annuale sullo stato di attuazione del programma governativo del

Sindaco del Comune di Ferla - periodo 1 gennaio-31 ottobre 2024"

La decisíone viene repertoriata ot r.4.l. det 23 dicentbre 2024 del registro delle rteliberuzioni del
Consiglío Comunale.

Il Presidente awefie che si passa allatrattazione del 6") punto all'ordine del giorno recante

6) Relazione annuale del Sindaco sull'attività svolta dagli esperti ex art. 14 della L.R. 26

agosto 1992, n.7;

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

-1 ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

1 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Panebianco, Montalto)

Risultano presenti n. 8 Consiglieri.

Presiede il Presidente, consigliere Dott.Paolo Ganci

Assiste il Segretario Cor.nunale, Dott Giuseppe Morale.

Scrutatori: Urso Sebastiano Mario e Rossitto Emanuele

Il Presidente dichiara aperla la discussione.

I1 Sindaco, nel rappresentare che non ha mai avuto esperli nei suoi anni da Sindaco, illustra l'attività
svolta dagli esperli Avv. Cannistraci e Militto, illustrando i risultati raggiunti e rneglio evidenziati

nella relazione allegata alla proposta.

Il Presidente chiede se ci sono interventi.

Non essetrdoci iuterventi, il Presidente del Consiglio Comunale dichiara: "ll Consiglio cornunale
prende atto della "Relazione annuale del Sindaco sull'attività svolta dagli esperti ex art. 14 della
L.R. 26 agosto 1992, n. 7"



La decísione viene repertoríata al n.

Consiglio Comunale.
LQ AA 23 dicentbre 2024 del regístro delle detiberazioní del

Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del 7") punto all'ordine del giorno recante

6) Eventuale presentazione di interrogazioni e/o mozioni da parte dei Consiglieri Comunali

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9

i0

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

ASSENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Panebianco, Montalto)

Risultano presenti n. 8 Consiglieri.

Presiede il Presidente, consigliele Dott.Paolo Ganci

Assiste il Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale.

Scrutatori: Urso Sebastiano Mario e Rossitto Emanuele

Il Presidente dichiara aperta la discussione.

Constata I'assenza di interventi e/o interrogazionilinterpellanze, esauriti gli argomenti all'ordine del

giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 19:22.

IL SEGRET

f.to Dott

COMUNALE

Morale



Letto,, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Dott. Paolo Ganci

IL SEGRET O COMUNALE

Dott. le

44.

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

a) Dichiarata di E.I ai sensi detla L.R. 44191- art.12 - comma 2

x) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma r)

Dalla Residenza Municipale, lì

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Morale


